5

Дело № 5-83-135/2020

91MS0083-01-2020-000251-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

        12 мая 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Советского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Штанке Ольги Петровны, паспортные данные, председателя Прудовского сельского совета-главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Штанке О.П., занимающая должность председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района, не представила в установленный законом пятнадцатидневный срок с момента принятия в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым (далее Регистр) копии муниципальных нормативных правовых актов от 20 февраля 2020 года №19-П «Об утверждении плана по профилактике правонарушений на территории Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2020г.», от 02 марта 2020 года №23-П «О внесении изменений в Методику проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении между Администрацией Прудовского сельского поселения и гражданином Российской Федерации, гражданином иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, с обязательством последующего прохождения муниципальной службы в Администрации Прудовского сельского поселения, утвержденную постановлением администрации Прудовского сельского поселения от 12 апреля 2019г. №146-П», от 04 марта 2020г. №1 «О внесении изменений в решение 6-ой сессии II созыва от 20 февраля 2020г. №6 «Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории муниципального образования Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым на 2020 год», от 04 марта 2020 г. №2 «О внесении изменений в решение Прудовского сельского совета Советского района Республики Крым от 09 декабря 2019г. №1 «О бюджете муниципального образования Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», от 04 марта 2020г. №»2 «О внесении изменений в решение сессии Прудовского сельского совета от 29 мая 2017г. №5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым». Своими действиями председатель Прудовского сельского совета – глава администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание председатель Прудовского сельского совета – глава администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, направила в адрес суда телефонограмму о рассмотрении дела в ее отсутствие, при этом указала, что вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании помощник прокурора Советского района Республики Крым – Зайцева В.С. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 20 апреля 2020 года в отношении председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П., по основаниям изложенным в нем.

Заслушав пояснения помощника прокурора Зайцевой В.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.43.1 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации

Согласно ч.1 ст.5 Закона Республики Крым от 19 января 2015 г. № 70-ЗРК/2015 "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" включению в Регистр подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые в установленном порядке, а также оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), а также дополнительные сведения к ним.

Как следует из п.1 ч.1 ст. 6 Закона Республики Крым от 19 января 2015 г. № 70-ЗРК/2015 "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия

Решением сессии Прудовского сельского совета от 09 октября 2019 года №3 Штанке О.П. избрана главой муниципального образования Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.42 Устава муниципального образования Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым председатель Прудовского сельского совета – глава администрации Прудовского сельского поселения является высшим должностным лицом поселения.

Согласно статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Вина председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

 - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20 апреля 2020 года (л.д.1-5);

 - копией информации администрации Прудовского сельского поселения Советского района Республики Крым о количестве принятых и направленных в Регистр нормативно-правовых актов (л.д.12-14);

 - решением о проведении проверки № 61 от 15 апреля 2020 года (л.д.6);

 - копией устава муниципального образования Прудовское сельское поселение Советского района Республики Крым (л.д. 15-97).

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, нахожу, что исследованных доказательств достаточно для установления вины председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемой председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. квалифицированы правильно по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу) осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности. Вина привлекаемой председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. доказана полностью.

Назначая административное наказание председателю Прудовского сельского совета – главе администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П., суд учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние председателя Прудовского сельского совета – главы администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая степень ее вины, прихожу к выводу о назначении председателю Прудовского сельского совета – главе администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке О.П. административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 19.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать председателя Прудовского сельского совета – главу администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке Ольгу Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601193010007140.

Разъяснить председателю Прудовского сельского совета – главе администрации Прудовского сельского поселения Советского района Штанке Ольге Петровне, что в случае неуплаты административного штрафа в срок она будет привлечена к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная